...

Ac me septimios suos amores
 Tenens in gremio mea inquit ac me

 Quantum qui potest plurimum perire

 Dextram sternuit approbatione
 Ad hanc me leuiter caput reflectens

 Illa purpureo ore suauiate^a

 Huic uini [122]

 Nunc ab hospitio* bono profecti ^{*auspicio}

 Vnum septimius misellis agmen
 Mauult quam syrias britanniasque
 Vno in septimio fidelis ac me
 Facit delicias libidinesque

1. *Acmen* [22] *septimius* [122] [128] [52]. 2. *acme* [52], *ac me* OGR. 5. *pote* Calph. 1481, *potest* OGR. 9. *dextram* [46] ma [129a], *[[dextra]]* OGR; *approbationem* [122] ma è in seconda mano. [52]. 10. *at acme* [116] [52]², *ad hanc me* R²mG². 12. *illo* OGR, *illa* non att., ma [107]; *suauiate* «suauiate MSS. recentiores nonnulli ut uid.» *suauiate* non att., ma [107]. 14. *huic uni* OG¹²R, *uini* non att. 19. *auspicio* GR, *hospitio* [129a]. 21. *unam* OGR, *unum* non att., ma [107]; *acmen* [116] [52], *agmen* OGR. 22. *britanniasque* O, *britanniasque* GR. 23. *acme* [116] [52] *ac me* OGR.

45,1 · acmen: *amicam*.

5 · perire: *amare*.

7 · caesio: *flauo*.⁽¹⁾

· ueniam ... leoni: *a leone deuorer*.

8 · hoc ut dixit: *post septimius hoc promisit*.

· amor ... approbatione: *quasi amor praesens fuerit*.

9 · sternuit: *nobis enim cernentibus aliquos apparent sinistra qua illis sunt dextera et qua fuerint illis sinistra sunt nobis dextera*.

· *id est ratam fecit*.

· *sternutauit*.

10 · acme: *amica*.

(1) L'errata interpretazione di *caesius* non è presente nei commentari, che a partire da Partenio ne glossano il corretto significato.

· caput reflectens: *quod est signum annuendi*.

11 · ebrios: *procaces*.

· *ob nimium amorem oculos oculata est*.

13 · septimille: *diminutionem nominis fecit ob delicias*.

14 · domino: *amori*.

17 · dixit: *scilicet Acme*.

18 · sternuit: *sternutauit*.

19 · auspicio: *id est augurio*.

22 · mauult: *magis cupit*.

23 · fidelis acme: *quod est proprium amantis puellae fidem seruare*.

26 · auspiciorem: *cum feliciori auspicio*.

46,1	ε	Iam uer ⁱ [[.]]egelidos refert tepores;	Iam uere gelidos refert torpores
2		Iam caeli furor aequinoctialis	
3		Iocundis ⁱ zephyri [[.]]silescit auris	Iocundi Zephyri silescit auris
4		Linguntur phrygii catulle campi:	
5		Nicaeaeque ager <i>huber</i> aestuosae:	Nicaeaeque ager ruber aestuore ^s
6		Ad claras asiae: uolemus urbes.	
7		Iam mens praetrepidans auet uagari;	Iam mens pertrepidans auet uagari
8		Iam leti studio pedes uigescunt.	
9		O dulces comitum ualete coetus	
10		Longe quos simul a domo profectos	
11		Diuerse uariae uiae reportant ^e .	
47,1		Porci et socraton duae sinistrae.	
74v	2	Pisonis scabies: famesque memmi:	Pisonis scabies: famesque mundi
3		Vos uera ⁿ niolo meo et fabullo.	
4		Verpus proposuit priapus ille:	Verpus praeposuit ^o priapus ille
5		Vos conuiuia lauta sumptuose ^{[[a]]}	
6		De die facitis, mei sodales.	
7		Quaeruntur ^r triuio uorationes.	Quaerunt in triuio uocationes
48,1		Melitos oculos tuos iuuenti	
2		Siquis me sinat usque basiare:	
3		Vsque ad millia basiem trecenta.	
4		Nec unquam <i>saturum inde cor futurum</i> .	Nec unquam inde ero satur futurus
5		Non si, densior aridis aristis	
6		Sit nostrae seges osculationis.	

46,1. *uer egelidos* [52], *uere gelidos* ORmG². 3. *iocundis* OGR, *iocundi* 5. *huber* cfr. *uber* Polit. in ed. 1472, Avan. 1495 ma [52]¹²; *ruber* ORmG²; *aestuosae* cfr. *estuose* [56], ma [129a], *aestuore* cfr. *estuore* OGR. 7. *praetrepidans* OGR, *pertrepidans* non att., ma [107]. II. *reportant* OGR, *reportent* Halbertsma 1877 334 (K). 47,2. *memmi* [129a]¹ [52]¹. 4. *proposuit* OGR, *pr(a)eposuit* [73]. 5. *sumptuose* OGR, *sumptuosa* Avan. 1535, ma [46] [107]¹. . *quaeruntur* non att., ma [129a]¹; *quaerunt* OGR; *quaeruntur triuio uorationes* [52], *quaeruntur triuio uorationes* [48]¹, *in triuio uocationes* OGR. 48,4. *nec unquam saturum inde cor futurum* Calph. 1481, ma [52] [90], cfr. *nec numquam saturum inde cor futurum* [129a]¹; *nec unquam inde ero satur futurus* ed. 1473.

- 46.1 · egelidos: *egelidus est quod est sine gelu, sicut dicitur edurum quod est sine duricie.*
- 2 · furor aequinoctialis: *id es frigus quod contingit post aequinoctium autumnii.*
- 3 · zephyri: *qui uentus regnat uere.*
- 4 · linquantur ... campi: *ex hoc cognoscitur catullum tunc temporis egisse in phrygia.*⁽²⁾
- 5 · nicaea: *nicaea.*
 · *haec urbs fuit.*
 · *regio haec fuit iuxta bithynniam.*⁽¹⁾
 · *plinius L. V. C. XXX. Inde Nicaea XXV. M. pass. Interueniente ascanio lacu. Deinde nicea in ultimo ascanio sinu: quae prius oliua et prusias, item altera sub hippio monte.*⁽²⁾
- 7 · praetrepidans: *praecipiens.*
- II · reportant reportent?: *pro reportabunt.*
- 47.1 · porci ... : *alloquitur Portium et Socrationem quos appellat duas q(uasi?) miseras molestias, et Memmii et Pisonis et quasi famem contumationemque alterius ipsorum.*
- *sinistrae: id est 'aduersae'.*
- 2 · pisonis: *praetoris.*
 · *scabies: id est 'molestiae'.*
 · *memmi: praetoris uel proconsulis.*
- 4 · uerpus: *priapus uerpus.*
 · *uertentem habens pellem.*
- 5 · sumptuose: *priuate, secreta.*
- 6 · de die: *nedum de nocte, quod erat magis consuetum.*
 · *sodales: scilicet Verannius et Fabullus.*
 · *utpote Vrannius et Fabullus publice et in triuiis cenant cum famulis et cohorte cum quibus illos oportet uorare, sed uos priuate non (?) die nedum nocte laute commessamini.*
- 48.4 · saturum: *ex CCC basiis, uel ex basiando.*
- 6 · seges: *multitudo.*

(1) Varie annotazioni sono presenti nei commentari a stampa, ma il solo Guarini chiosa il dato biografico su Catullo, scrivendo *in Phrygia namque hiemaerat poeta.* (2) La spiegazione sulla base di Plin. *nat.* 5,148 è presente in tutti i commentari.

AD M. CICERONEM.